
S a t z u n g  
über die Gebühren für Bewohnerparkausweise in der Stadt Heidelberg 

(Bewohnerparkausweisgebührensatzung - BewoGS) 

vom ................. 

Auf Grund von § 6a Absatz 5a Satz 2 und 5 des Straßenverkehrsgesetzes in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 5. März 2003 (BGBl. I S. 310, ber. S. 919), das zuletzt durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 12. Juli 2021 (BGBl. I S. 3108) geändert worden ist, § 1 der Delegationsverordnung 
der Landesregierung zur Erhebung von Parkgebühren vom 14. Juli 2021 (GBl. S. 605), §§ 2 und 11 
des Kommunalabgabengesetzes vom 17. März 2005 (GBl. S. 206), das zuletzt durch Artikel 7 des 
Gesetzes vom 17. Dezember 2020 (GBl. S. 1233, 1249) geändert worden ist und § 4 Absatz 1 der 
Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581, 
ber. S. 698), die zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 2. Dezember 2020 (GBl. S. 1095, 1098) 
geändert worden ist, hat der Gemeinderat der Stadt Heidelberg am .................................. 
folgende Satzung beschlossen:  

§1 
Gebührenpflicht für das Ausstellen von Bewohnerparkausweisen  

Für das Ausstellen von Parkausweisen für Bewohner städtischer Quartiere mit erheblichem 
Parkraummangel (Bewohnerparkausweise) erhebt die Stadt Gebühren nach Maßgabe dieser 
Satzung. Gebühren werden auch erhoben, wenn für einen bereits ausgestellten 
Bewohnerparkausweis ein Ersatzdokument ausgestellt wird oder Änderungen eingetragen 
werden.  
 
 

§ 2 
Höhe der Gebühren 

(1) Die Jahresgebühr für einen Bewohnerparkausweis beträgt 120,00 €. Wird bei der 
Antragstellung ein auf die gebührenpflichtige Person ausgestellter Heidelberg-Pass oder 
Heidelberg-Pass+ der Stadt vorgelegt, ermäßigt sich die Gebühr aus sozialen/wirtschaftlichen 
Gründen auf 36,00 €. 
 

(2) Die Gebühr für das Ausstellen eines Ersatzdokumentes beträgt 5,00 €. Die Gebühr für eine 
Änderung des Bewohnerparkausweises beträgt 5,00 €.  

 
 

§ 3 
Entstehung und Fälligkeit der Gebühren 

(1) Die Gebühren entstehen mit der Antragstellung und sind sofort im Voraus zur Zahlung fällig.  
 

(2) Erlischt der Bewohnerparkausweis vor dem Ende seiner Laufzeit, werden bereits für die 
Zukunft gezahlte Gebühren nicht erstattet.  

 
 

§ 4 
Gebührenpflichtige Personen  

Zur Zahlung der Gebühr ist die Person verpflichtet, für welche der Bewohnerparkausweis 
ausgestellt ist. Zur Zahlung ist auch verpflichtet, wer die Gebührenschuld durch Erklärung in 
Textform gegenüber der Stadt übernommen hat. Mehrere Gebührenpflichtige haften 

Tischvorlage in der Sitzung des  
Haupt- und Finanzausschusses vom 23.11.2021 
zu TOP 32.1 öffentlich

Anlage 01_NEU zur Drucksache 0379/2021/BV 
Stand: 23.11.2021 



gesamtschuldnerisch.  
 
 

§ 5 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft. Sie tritt am 31. Dezember 2022 außer Kraft.  
 
 
 
Heidelberg, den ………………………..  

............................................................  
Prof. Dr. Eckart Würzner  
Oberbürgermeister  
 

Tischvorlage in der Sitzung des  
Haupt- und Finanzausschusses vom 23.11.2021 
zu TOP 32.1 öffentlich

Anlage 01_NEU zur Drucksache 0379/2021/BV 
Stand: 23.11.2021 




